

证券代码：002620

证券简称：瑞和股份

公告编号：2021-050

深圳瑞和建筑装饰股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	瑞和股份	股票代码	002620
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	戚鲲文		
办公地址	深圳市罗湖区深南东路 3027 号瑞和大厦		
电话	0755-83764513		
电子信箱	zqb@sz-ruihe.com		

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,679,663,804.90	1,431,998,625.56	17.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	53,278,054.32	51,810,076.41	2.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	49,124,907.38	48,208,502.74	1.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-153,365,128.41	-188,923,604.03	18.82%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.14	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.14	0.00%

加权平均净资产收益率	2.12%	2.21%	-0.09%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,541,759,967.99	6,354,774,421.15	2.94%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,529,476,200.84	2,494,969,388.27	1.38%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	28,331	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
李介平	境内自然人	20.17%	76,305,925	57,229,444		
深圳市瑞展实业发展有限公司	境内非国有法人	19.50%	73,770,075		质押	14,400,000
广州市裕煌贸易有限公司	境内非国有法人	4.99%	18,861,400			
方凯燕	境内自然人	1.65%	6,250,000			
李琦	境内自然人	1.39%	5,255,700			
方韶军	境内自然人	1.32%	5,000,000			
戴勇宣	境内自然人	1.08%	4,075,642			
元沅（深圳）资产管理有限公司—元沅价值成长 3 号私募投资基金	其他	0.94%	3,568,600			
张晓	境内自然人	0.79%	2,999,700			
邓本军	境内自然人	0.54%	2,045,552	1,534,164		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，李介平为深圳市瑞展实业发展有限公司的法定代表人、控股股东，持有深圳市瑞展实业发展有限公司 95% 的股权。除以上情况外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人；公司未知其他前十名无限售股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上述公司股东中，广州市裕煌贸易有限公司通过投资者信用证券账户持有 15,149,700 股，合计持有 18,861,400 股；李琦通过投资者信用证券账户持有 5,255,700 股，合计持有 5,255,700 股；元沅（深圳）资产管理有限公司—元沅价值成长 3 号私募投资基金通过投资者信用证券账户持有 3,568,600 股，合计持有 3,568,600 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司经营管理、技术研发等均按照公司年度经营计划进行，未发生重大调整。公司经营面临的风险及公司拟采取的应对措施，详见本报告第三节“管理层讨论与分析”中“十、公司面临的风险和应对措施”部分。

报告期内，公司各项业务保持稳健发展，公司主要从事政府机构、房地产开发商、大型企业、高档酒店、交通枢纽、园林绿化等综合性专业化装饰设计、工程施工业务以及光伏电站运营、光伏项目施工安装等。公司拥有建筑装修装饰工程专业承包、建筑幕墙工程专业承包、消防设施工程专业承包、建筑工程施工总承包、市政工程施工总承包、建筑机电安装、电子与智能化、钢结构、古建筑、城市及道路照明、承装（修、试）电力设施、医疗器械经营、展览陈列工程设计与施工一体化、特种工程专业承包资质（结构补强）等资质，具备承接各类建筑装饰工程的资格和能力，是建筑装饰行业内资质种类、等级齐全的建筑装饰企业之一。

2021年上半年，国内经济持续稳定恢复，生产需求继续回升，经济发展呈现稳中加固、稳中向好态势。随着经济社会不断向前发展和科技创新的不断加持，建筑装饰行业正随着宏观政策、行业趋势、消费观念等的变化，由高速增长黄金时期转向高质量发展的升级期，这也对建筑装饰企业提出了必须顺应时势进行转型升级、技术革新、多元化发展的要求。同时，“碳达峰、碳中和”和“乡村振兴”等重要战略思想对绿色建筑做出了更高的要求，光伏建筑一体化是绿色建筑、碳中和的重要实现路径，光伏作为可再生能源呈现出广阔的市场前景，迎来良好的发展契机。公司管理层把握机遇，高度关注国家光伏建筑一体化的产业政策，制定符合国家政策及公司实际情况的发展战略，保障公司业务的稳定性和盈利能力的连续性，打造新的业务亮点，为公司实现可持续发展夯实基础。公司将积极利用绿色光伏板块的资质优势和安徽、江西两个光伏电站资源等有利优势，致力开拓光伏建筑一体化市场，持续推动业务结构升级，在大力推动建筑装饰板块以外，加大对绿色光伏板块发掘及市场推广力度，逐步构建具备瑞和特色的、不同于其他建筑装饰企业的差异化竞争的光伏施工模式，加强公司建筑装饰业务与光伏施工业务之间的业务结合和整体协同。报告期内，公司实现营业收入167,966.38万元，较去年同期增长17.30%；实现归属于上市公司股东的净利润5,327.80万元，同比增长2.83%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润4,912.49万元，同比增长1.90%。